
Originale di Determinazione

N. 350 data 30/03/2021

Reg. SETT-SERCIT 
2021/26
Classifica IV.14.2

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RASSEGNA 
STAMPA  



IL DIRIGENTE  SERVIZI AL CITTADINO, INNOVAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

PREMESSO che:
- con decreto sindacale n. 23 del 30 settembre 2020, è stato rinnovato allo scrivente l’incarico di Dirigente 
del settore Servizi al Cittadino, Innovazione e Valorizzazione del Territorio;
- questo Settore comprende il Servizio Rapporti con il Cittadino e Comunicazione pubblica che ha tra i 
suoi compiti quello di fornire un servizio di rassegna stampa quotidiana ad uso degli amministratori, dei  
dirigenti  e  dei  dipendenti  in  generale  che  la  utilizzano  come  strumento,  a  seconda  dei  ruoli,  per 
monitorare  la  percezione  della  qualità  del  loro  lavoro  da  parte  della  pubblica  opinione,  valutare  la 
percezione diffusa della loro figura e della loro attività, valutare gli effetti attuali e potenziali di decisioni 
da  assumere  o  già  assunte,  approfonidre  la  conoscenza  del  territorio  e  delle  sue  dinamiche  nei  vari 
contesti;
- la rassegna stampa sinora curata in economia dall’Ufficio stampa dell’Ente mostra limiti derivanti dalla 
dismissione del  software sinora utilizzato da parte della ditta fornitrice con conseguente cessazione del 
servizio di assistenza, dalla impossibilità di reperire sul mercato un prodotto alternativo, dalla crescente 
difficoltà di adibire alla mansione personale idoneo considerata la specificità del compito e i problemi 
nella dotazione organica del Servizio;
RITENUTO  pertanto  necessario  valutare  l’ipotesi  di  sperimentare  un  affidamento  del  servizio  di 
redazione  della  rassegna  stampa  quotidiana  che  monitori  e  proponga  ai  soggetti  sopra  indicati  una 
raccolta degli articoli di interesse dell’Ente attraverso il monitoraggio delle principali testate cartacee e on 
line che seguono le vicende politico-amministrative, e non solo, della Città;
DATO ATTO  che:
- a tale scopo il responsabile del procedimento, identificato nel dr. Eugenio Anchini, direttore del servizio 
Rapporti con il Cittadino e Comunicazione Pubblica, ha svolto una indagine informale per valutare le 
tipologie di questo servizio presenti sul mercato all’esito della quale è stata valutata come più adatta alle 
esigenze dell’Ente la proposta presentata,  e conservata agli atti di ufficio, dalla ditta TELPRESS Via 
Maestri del Lavoro, 1/b - 02100 - Vazia (RI) - P.IVA IT 00735000572  in quanto:
a) propone un costo fisso e predefinito per l’intero servizio;
b) prevede la fornitura di una rassegna stampa su quotidiani nazionali, locali e riviste specializzate e web 
disponibile all’interno del sistema web messo a disposizione per la durata del contratto, 7 giorni su 7 (tutti 
i giorni lavorativi, festivi e prefestivi), entro le ore 09.00;
c) consente l’accesso a sito web dedicato e personalizzato, fornisce una e-mail quotidiana contenente la 
rassegna stampa ad indirizzi  di  interesse,  dispone di una APP per la  consultazione della  rassegna da 
smartphone o tablet;
DATO ATTO altresì che la ditta TELPRESS ha tramesso con lettera prot. 0010378/2021 un preventivo di 
euro 2.400,00 più IVA per il periodo marzo – dicembre 2021 nel quale è ricompresa una fase di test per  
mettere a punto il servizio per calibrarlo sulle necessità dell’Ente attraverso una individuazione puntuale 
delle testate da monitorare e della tipologia di articoli da inserire nonché per la cooperazione applicativa 
tra il sistema informatico comunale e quello dell’azienda per l’invio e la distribuzione della rassegna 
stampa;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 19.03.2021 con la quale sono stati approvati la 
nota di aggiornamento al DUP 2021/2023, lo schema di Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023 e 
relativi allegati;
ACCERTATO  che  il  capitolo  0101.13.282  “Spese  per  comunicazioni  istituzionali”  del  bilancio 
dell’esercizio corrente ha necessaria e sufficiente capienza a impegnare la cifra necessaria pari ad euro 
2.928,00 ;
CONSIDERATO  che,  trattandosi  di  acquisizione  di  importo  inferiore  ad  €  40.000,00,  non  risulta 
necessario  il  preventivo  inserimento  della  stessa  nel  programma  biennale  di  beni  e  servizi  previsto 
dall’art. 21, co. 6 del D. Lgs. 50/2016 e disciplinato dal D.M.II.TT. 14/2018;
RICHIAMATE le disposizioni in materia di acquisti da parte delle amministrazioni pubbliche di seguito 
riportate:



- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) con il quale 
è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per 
non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro.
- l’articolo 1, comma 501, della legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, del D.L. 
90/2014, convertito in legge 114/2014, per il quale vi è la possibilità di effettuare acquisti in via autonoma 
sotto la soglia dei 40.000 euro;
RICHIAMATE le disposizioni in materia di contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016:
- l'art. 32, comma 2, il quale dispone che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione degli  operatori 
economici e delle offerte;
-  l’articolo 38 a mente del quale in tema di  capacità della  stazione appaltante,  l’Ente può procedere 
autonomamente all'acquisizione del bene/servizio in oggetto, non risultando ancora efficace il sistema di 
qualificazione previsto;
- l'art. 37, comma 1 che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di  
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture 
e  servizi  di  importo inferiore a  40.000 euro e  di  lavori  di  importo inferiore a  150.000 euro,  nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza;
- l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 così come modificato dall’articolo 1, del 
decreto-legge n. 76 del 2020 convertito in Legge 120/2020, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro;
RICHIAMATO altresì l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del 
procedimento di spesa indicante: a) il  fine che con il contratto si intende perseguire;  b) l'oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base;
RITENUTO che l’offerta presentata dalla ditta TELPRESS, per le motivazioni sopra espresse, appare 
congrua e conveniente per l’ente;
RITENUTO che la motivazione per procedere all’affidamento in argomento è nel rispetto dei principi di 
cui  all'art.  30  del  D.lgs.  50/2016  con  particolare  riferimento  ai  criteri  di  efficienza  efficacia  ed 
adeguatezza dell'azione amministrativa;
DATO ATTO:
- che è stato acquisito il CIG ZD83119E0B tramite il sistema SMART CIG  presso l’Autorità di vigilanza  
sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio  
dei contratti pubblici;
- che è stato acquisito il DURC prot. INAIL n. 26093049 relativo alla ditta fornitrice, che lo stesso risulta  
regolare ed ha validità fino all’11/06/2021 ;
-  che  l'operatore  economico  ai  sensi  del  DPR  28/12/2000  n.  445  ha  rilasciato  autocertificazione 
sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del Codice conservata nel fascicolo 
d’ufficio;
- ai sensi del combinato disposto dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e dell'art. 5 della L. 241/90, si individua  
quale Responsabile Unico del Procedimento il dr. Eugenio Anchini, direttore del servizio Rapporti con il 
Cittadino e  Comunicazione  Pubblica,  che possiede i  requisiti  previsti  dalle  Linee guida  ANAC n° 3 
“Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e 
concessioni” (G.U. n. 260 del 7 novembre 2017);
- lo scrivente ed il RUP, così come sopra individuato, non si trovano in situazioni di conflitto di interessi,  
anche potenziale, come disposto dall’art. 6-bis della Legge n° 241/90, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;
DATO ATTO che per l’acquisizione della fornitura in oggetto non si evidenziano rischi di interferenze e 
pertanto non si è provveduto alla redazione del DUVRI;
RITENUTO opportuno stabilire le seguenti condizioni, che costituiscono clausole essenziali del rapporto:



a) il  contratto,  da stipulare mediante sottoscrizione della presente determinazione in  forma digitale a 
norma dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. D. Lgs n° 50/2016 , è a forfait;
b) l’oggetto del contratto è la “Fornitura del servizio di rassegna stampa quotidiana”. Lo svolgimento 
delle prestazioni oggetto del servizio affidato dovrà essere portato a termine con cadenza quotidiana fino 
a tutto il 31/12/2021.
c) il compenso di euro 2.928,00 IVA inclusa sarà liquidato, a seguito di verifica della corretta esecuzione 
riscontrata  tramite  visto  del  funzionario  competente  apposto  sulla  documentazione,  entro  30  giorni 
decorrenti dalla data di arrivo di regolare fatturazione;
d) per quanto non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs. N° 50/2016;
e) nell’espletamento delle attività affidate, la ditta si impegna ed è tenuta a provvedere in conformità del 
presente provvedimento ed alle indicazioni e direttive del Responsabile del Procedimento, in particolare 
sulla individuazione delle testate da monitorare e della tipologia di articoli  da inserire nella rassegna 
stampa;
f) l’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti  gli  obblighi previsti  dall’art.  3 della legge n. 136/2010 e 
ss.mm.ii.  al  fine  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  relativi  al  presente  appalto.  Il 
mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente appalto costituisce, ai sensi dell’art. 3, comma 
9-bis della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., causa di risoluzione del contratto;
g) le parti hanno l'obbligo di osservare il DPR n. 62/2013 nonché le disposizioni del vigente codice di 
comportamento adottato dal Comune di San Benedetto del Tronto (AP). L'inosservanza di tali obblighi 
comporta la risoluzione del contratto;
h) l’efficacia contrattuale del presente affidamento decorre per la Ditta parte dalla sottoscrizione anche in 
forma  digitale  della  presente  Determinazione  e  per  l’Amministrazione  Comunale  dalla  annotazione 
dell’impegno di spesa a Bilancio comunale;
RITENUTO  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del 
D. Lgs. 267/2000;
ATTESO  il  rispetto  delle  prescrizioni  contenute  nel  documento  di  conformità,  come  adottato  dal 
Segretario Comunale con proprio atto n° 852 del 3 luglio 2019 e comunicato agli uffici con nota circolare 
protocollo n° 44729 del 5 luglio 2019;
VISTI
- gli artt. 183, 191 e 192 del D.Lgs. 267/2000;
- la L. 241/1990 e ss. mm. ii.;
- il D.lgs. n. 50/2016 e le Linee Guida emanate dall'ANAC relativamente alle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;
- l’articolo 1 del decreto-legge n. 76 del 2020 convertito in Legge 120/2020;
- il vigente Statuto Comunale con particolare riferimento all’art. 42 “Compiti dei Dirigenti”;
-  l’art.  3  della  legge  13/08/2010  n.136  e  ss.  mm.  ii.  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  le 
determinazioni dell’autorità di  Vigilanza sui contratti  pubblici  riportanti  le indicazioni operative sugli 
obblighi della tracciabilità;
- il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del TUEL n. 267/2000

DETERMINA
1. di approvare la procedura di affidamento diretto descritta in premessa, e quindi di affidare alla ditta  
TELPRESS Via Maestri  del Lavoro,  1/b - 02100 - Vazia (RI) - P.IVA IT 00735000572 il servizio di 
rassegna stampa quotidiana per il periodo marzo - dicembre 2021 al prezzo comprensivo di euro 2.928,00 
IVA inclusa da impegnare sul capitolo 0101.13.282 “Spese per comunicazioni istituzionali” del bilancio 
dell’esercizio corrente;
2. di dare mandato al RUP affinché provveda alla spesa su tale impegno secondo i modi previsti della 
normativa vigente;
3. di liquidare e pagare, nei limiti degli impegni assunti, le effettive spese sostenute a presentazione di 
regolari fatture debitamente vistate dall’ufficio competente;
4. di approvare le seguenti condizioni, che costituiscono clausole essenziali del rapporto:



a) il  contratto,  da stipulare mediante sottoscrizione della presente determinazione in  forma digitale a 
norma dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs n° 50/2016 , è a forfait;
b) l’oggetto del contratto è la “Fornitura del servizio di rassegna stampa quotidiana”. Lo svolgimento 
delle prestazioni oggetto del servizio affidato dovrà essere portato a termine  con cadenza quotidiana fino 
a tutto il 31/12/2021.
c) il compenso di euro 2.928,00 IVA inclusa sarà liquidato, a seguito di verifica della corretta esecuzione 
riscontrata  tramite  visto  del  funzionario  competente  apposto  sulla  documentazione,  entro  30  giorni 
decorrenti dalla data di arrivo al protocollo di regolare fatturazione (CIG:  ZD83119E0B)
d) per quanto non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs. N° 50/2016;
e) nell’espletamento delle attività affidate, la ditta si impegna ed è tenuta a provvedere in conformità del 
presente provvedimento e alle indicazioni e direttive del Responsabile del Procedimento, in particolare 
sulla individuazione delle testate da monitorare e della tipologia di articoli  da inserire nella rassegna 
stampa;
f) l’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti  gli  obblighi previsti  dall’art.  3 della legge n. 136/2010 e 
ss.mm.ii.  al  fine  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  relativi  al  presente  appalto.  Il 
mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente appalto costituisce, ai sensi dell’art. 3, comma 
9-bis della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., causa di risoluzione del contratto;
g) le parti hanno l'obbligo di osservare il DPR n. 62/2013 nonché le disposizioni del vigente codice di 
comportamento adottato dal Comune di San Benedetto del Tronto (AP). L'inosservanza di tali obblighi 
comporta la risoluzione del contratto;
h) l’efficacia contrattuale del presente affidamento decorre per la Ditta parte dalla sottoscrizione anche in 
forma  digitale  della  presente  Determinazione  e  per  l’Amministrazione  Comunale  dalla  annotazione 
dell’impegno di spesa a Bilancio comunale;
6. di dare atto, ai sensi dell’art.183 comma 8 del D.Lgs.267/2000, che:
-  le  obbligazioni  giuridiche  derivanti  dalla  presente  determinazione  divengono  esigibili  nell'esercizio 
finanziario 2021 e i pagamenti conseguenti saranno eseguiti entro il 31/01/2022;
-  gli  impegni  di  spesa  e  i  termini  di  pagamento  sopra  indicati  risultano  compatibili  con  i  relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
7. di nominare Responsabile del Procedimento ex Art. 4 L. 241/90 il dr. Eugenio Anchini, direttore del 
servizio Rapporti con il Cittadino e Comunicazione Pubblica;
8. di attestare il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle norme di cui agli artt. 
n. 2, co. 3 (estensione del Codice di comportamento), e n. 15, co. 2 e 8, del Codice di comportamento dei  
dipendenti pubblici adottato da questo Ente comunale e, in particolare, che non esiste conflitto di interesse 
in capo al firmatario del presente atto e al RUP in relazione ai destinatari finali dello stesso;
9. di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 
entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi,  oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione  abituale,  ovvero,  di  soggetti  od  organizzazioni  con cui  egli  o  il  coniuge  abbia  causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;
10.  di  non  aver  concluso,  nel  biennio  precedente,  contratto  a  titolo  privato  o  ricevuto  utilità  dal 
beneficiario del presente atto (art. 14, commi 2 e 3, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62);
11. di dare atto che il presente provvedimento è accessibile sull’Albo Pretorio on line e sull’home page 
del sito internet del Comune di San Benedetto del Tronto, sezione Amministrazione Trasparente, e sarà 
reso reperibile ai sensi del D.Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione Trasparente/Provvedimenti”.
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
Ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs.n. 196/2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali" ed ai sensi  
dell'art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, la stazione appaltante utilizzerà 
le informazioni e i dati personali acquisiti in ossequio alla normativa citata e in adempimento di precisi  
obblighi di legge derivanti dalla normativa in materia di appalti e contrattualistica pubblica.
A norma di quanto previsto dall'art. 120 del D.Lgs. 104/2010, avverso il presente atto può essere proposto 
ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche.



Il presente atto viene dichiarato eseguibile con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento
ANCHINI EUGENIO1

Il DIRIGENTE
  ex Decreto Sindacale 2/2017

SERVIZI AL CITTADINO, INNOVAZIONE E 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

dott. Pietro D'Angeli2

1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 30/03/2021 n°  772  del Registro di Pubblicazione.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
BASILI FABRIZIA2

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 30/03/2021  al 13/04/2021.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
BASILI FABRIZIA2

2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa


